
1913/1914 Grundlovssagen (Beb. i Fællestid v.) 45 

Ændringsforslag, der er indredigeret sammen med en Del af 
af Regeringsforslagets Paragraffer i den nugældende Grundlov, 
saaledes at det hele nu foreligger som et samlet Grundlovs- 
forslag*), stillet af de 5 Medlemmer af Venstre, som har Sæde 
i dette Underudvalg. En Del af de nye Ændringsforslag er 
kun af sproglig Art og sigter til at gøre Sproget mere tids- 
svarende. Titelen 홢Danmarks Riges Grundlov" er ændret til 
홢Grundlov for Danmark". Ord som 홢 Apanage", 홢Rigsarkiv", 
홢Amnesti" er ombyttede i Henhold til nyere Love; Bestemmel- 
serne om, at Rigsdagen ikke uden Kongens Samtykke kan 
være samlet udover 2 Maaneder, er strøget, o. s. fr. Det har 
hele Tiden været Meningen, at Forhandlingerne om Ændringerne 
i Grundloven skulde ende med en Indstilling om et samlet 
Grundlovsforslag; IUl ar den forrige Regering til en Begyndelse 
kun forelagde de Hovedændringer i Grundloven, som den 
ønskede fremmet, var det for at gøre det mere anskueligt for 
Rigsdagen som for Folket, hvad det hovedsagelig drejede sig 
om. De vigtigste Bestemmelser i det her foreliggende Forslag 
er de, der handler om Tingenes Sammensætning. Det er Pri- 
vilegiernes Afskaffelse og de to Ting valgte paa Grundlag af 
almindelig Valgret. For Folketingets Vedkommende fastholdes 
Regeringsforslagets Bestemmelser. 

Hvad derimod Landstingets Sammensætning angaar, har 
Forhandlingerne herom godtgjort, at ikke blot Højre, men ad- 
skillige Venstremænd i Landsting og Folketing, særlig i Lands- 
tinget, ikke har villet acceptere Regeringsforslagets Bestem- 
melser om et Landsting valgt af de kommunale Raad; man 
foreslaar derfor at gaa over til Aldersprincippet og at lade 
Vælgere over 35 Aar vælge Landstinget efter Forholdstalsvalg. 

Da jeg 1912 forelagde det af den nuværende Regering op- 
tagne Grundlovsforslag, pegede jeg paa, at man ved Valg af 
Landsting kunde gaa to Veje: enten Kommunevalg eller en 
Aldergrænse. Jeg foretrak det første, og det gør jeg endnu, 
men naar det ikke kan gennemføres, gaar jeg ind paa det 
sidste. Ved en midlertidig Bestemmelse lader man dog de 
Mænd, der nu har Valgret ved 30 Aar, stemme ved det første 
Landstingsvalg for ikke at berøve dem den Valgret, de nu har. 

En lignende Overgangsbestemmelse indførtes i sin Tid i 
den nye Kommunallov. 

Om Landstingets Sammensætning-bestemmes, at 10 vælges 
i København med Frederiksberg, 42 i større Valgkredse, ] 
paa Bornholm, 1 paa Færøerne og 12 udnævnes af Kongen 
efter Indstilling ved Forholdstal af de 54 valgte Medlemmer. 
De nuværende kongevalgte tager Sæde i Landstinget i den 
første Valgperiode af 8 Aar. 

*) 홢Overenskomsten af 12. Marts". 


